FINIS QVINTI LIBRI

F ij RVPER

**RVPERTI ABBATIS TVITI-  
ENSIS DE VICTORIA VERBI DEI,  
LIBER SEXTVS.**

*Quod reges & regna antiqui draconis capita dicantur.*

CAP. I.

*Membra  
diaboli.*

E regibus & regnis, quæ capita draconis antiqui meruerunt dici, propter magnitudinem iniquitatis (omnes enim iniqui dicuntur, & sunt membra diaboli, quia diaboli spiritu pleni) oderunt verbum dei. Illa autem regna, siue illorum reges regnorum, sic præminebāt hominibus iniquis, quomodo in corpore caput præminet membris, & sic subseruierunt illis aduersus Deum omnes iniqui, quomodo membra subseruiunt capiti. Væ ergo illis, quia quantum præminuerūt in potentia, tantum prægrauentur in sententia, quantum in gloria, tantum in pena, ita vt de singulis eorum iustitia Dei dicat. Quantum glorificauit se & in delicijs fuit, tantum date ei tormentum & luctum. Item & illud quod ad primum, scilicet ad Pharaonem regem Aegypti dictum est, ad vnumquodque illorum capitum dictum esse, vel dici potuisse subintellige. Idcirco posuit te vt ostendam in te fortitudinem meam, & narretur nomē meum in omni terra. Nubi iam de prælijs verbi Dei, & tertij capitis sermonem ingrediamur.

*Exod. 9.*

*Regnum Assyriorum, & regnum Chaldeorum coniunctim, tertium caput draconis fuisse simile leoni.*

CAP. II.

POSTquam Israel, id est, decem tribus, quæ tribui Iuda & domui Dauidicæ de propinquo imminēbat, hostis capitalis in Assyrios translatus est, nihil moratus draco ille magnus, id est diabolus, regnum Assyriorum conestim induit, & hoc sibi caput accessisse arbitratus est, ad delendam tribum vel domum illam, apud quam testamenti Dei & promissionis fides erat reposita, sed non præualuit, non illo regno taliter velut capite vti potuit, quia (sicut iam superius memoratum est) venit angelus domini nocte, & percussit castra Assyriorum centum octogintaquinq; millia. Cunctæ diluculo lute exisset, vidit omnia corpora non ortuorum, & recedens abiit, & reuersus est Sennacherib rex Assyriorum, & mansit in Niniue, cunq; adoraret in templo Nefrachi deum suum, Adramalech & Sarafat filij eius percusserunt eum gladio. Completaque est consolatio domini dei dicentis ad Ezechiam. Sed de manu regis Assyriorum liberabo te, & ciuitatem hanc, & protegam urbem hanc propter me, & propter Dauid seruum meum. Idcirco regnum illud de numero capitum draconis non extitit, quia promissionis locum non lacerauit, quamuis lacerare voluerit, sed quod ab eodem climate post modum surrexit regnum Babylonis, tertium rectè computatur caput draconis, in quo & facies est leonis, vt legimus in visione Danielis, vel certe quoniam regnum Assyriorum propter magnitudinem superbæ potentiz, vel potentis superbiz, quia os suum dilatauit, & verum deum dominum blasphemauit, verè fuit hostis capitalis, computetur simul cum regno Chaldæorum in vno capite draconis. Siquidem in propheta, vbi dictum est. Residuum eticæ comedit locusta, & residuum locustæ comedit brucus, & residuum bruci comedit tubigo. Per eticam vtriusq; nationes Assyriorum atq; Chaldæorum cum prætorum auctoritate doctorum intelligimus. Quia venientes ab eodem climate, tetram Iuda deuastauerunt, sicut per locustam tegnum Peritarum & Mædotum, per brucum regnum Macedonum & Græcorum, per rubiginem regnum Romanorum.

*4. Reg. 19.*

*4. Reg. 20.*

*Isa. 1.*

*Quomodo Deus domum David & elo prosequutus fuerit in bonum, diabolus vero in malum.*

CAPVT III.

*Zelus.*

CERRatum est itaq; zelo vtriusq; maximo, hinc zelo bono, illinc zelo malo. Zelus namq; bonus est, zelus domini exercituum. Zelus malus est, zelus diaboli, draconis antiqui, capituli inimicorum. Vterq; zelus partu istarū circa genus humanū, & tunc maxime circa tribum Iuda, & circa domū Dauid seruebat. Iste in bonū, ille in malū. Vtrunq; iam diffinire libet. Zelus bonus est, diligere homines, odisse autem vitia hominū. Zelus malus, odisse homines, diligere autem vitia hominū. Illius boni zeli seruoere magnū in obediendo vitia hominū illic habes, dū præmissio, similis losiz, non fuit qui reuerteretur ad dominum in omni corde suo, neque post illum similis illi surrexit. statimq; subiunctum est, Veruntamen non est auersus dominus ab ira furoris sui magni, quo iratus est furor eius contra Iudam propter irrationes, quibus prouocauerat eum Manasses. Dixitq;. Etiam Iudam auertam à facie mea, sicut abstuli Israel. Porro in diligendo homines de eiusdem zeli boni seruoere circa idem tempus per prophetam dictū est. Si tritum fieri potest pactum meum cum die, & pactum meum cum nocte, vt non sit dies & nox in tempore suo, & pactum meum irritum esse poteris cū Dauid seruo meo, vt non sit ex eo filius qui regnat

*4. Reg. 33.*

*Hiere. 23.*

regnat

regnat in domo eius, Haud dubium, quin e contra zelo malo diabolus machinaretur, quatenus deficeret domus Dauid, nec esset ex eo filius qui regnaret in throno eius: & hoc actum esse putauerunt membra eius, scilicet omnes iniqui, quando ablati sunt Iuda, sicut ablati fuerat Israel de terra sua, cuius tamen captiuitas non limitem finem habuit: erat. Futurum quippe erat illud propheticum in Osee dictum. Quia non addam ultra misereri domui Israel, & domui Iuda miserabor filium ex Dauid, qui regnet in throno eius, certum est esse Christum, de quo ad Mariam angelus, Et dabit illi (inquit) dominus Deus sedem Dauid patris sui. Ceterum de regno temporalis, & carnalis filiorum Dauid successione, neque dictum neque factum est. Et salua Dei veritate iam dudum nullus taliter sedet in throno Dauid, cum irritum factum non sit pactum Dei cum die, & pactum eius cum nocte, sitque adhuc dies & nox in tempore suo.

Osee. 2.

Luc. 1.

*Draconem tertio hoc capite aduersatum quidem verbo Dei intentione, cooperatum autem fuisse effectu.*

CAP. IIII.

In initio certaminis iam nunc dicendum, quia valde impares congressi sunt. Hinc Deus fuit verbum Dei, inde draco siue regnum iam dictum, caput draconem tertium, quini longe impares congressi sunt. Nimirum velut si congregiatur seruus contra dominum, & in congregando iuratum illi praestet obsequium. Pulchre hoc innuit ipse dominus, cum & ipsum diabolum & ministrum eius regem Babylonis sibi esset esse seruū. Dicit enim de ipso diabolo ad beatum Iob. Nunquid serui tibi pactum, & accipies eum seruum sempiternum? Subaudiendum namque est, sicut serui mecum pactum, & sicut ego accipi eum serui sempiternum, subaudiendum etiam est, non voluntate, sed effectu, quia voluntate quidem semper est aduersarius, effectu autem mihi, inquit, & electis meis semper in bonum cooperatur. Exempli gratia, vt nunc in te, & tibi in me bene est cooperatus, vt & tu qui eras ignotus, & praesenti tempore & omnibus superuenturis feculit. in terra & in caelo notus habearis & inelytus. Et ego de te exemplum habeam patientiae proponendum, & profuturum electis meis omnibus, quicunque in seculo tribulandi sunt variis tribulationibus. Dicit itidem in Hieremia de ministro eius rege Babylonis. Nunc itaque ego dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor regis Babylonis serui mei. Itē, ecce ego misit tam & assumē Nabuchodonosor regē Babylonis serui mei, subaudiendum eisdem modo, quo & de diabolo, cuius ille typus gessit meum, non quidem intentione, sed tamē cooperatione, utrum quidem non voluntate, sed nihilominus effectu mihi seruientē, meo proposito proficientem,

Iob 40.

Hier. 27.

Hier. 25.

Quomodo

improbi sunt

serui Dei.

*Quibus peccati in domo Dauid, puniendus draco ille seruerit.*

CAP. V.

Quis non audiuit, quomodo malus ille seruus, eo tempore verbo Dei, verbo Deo cooperatus sit? quis non audiuit? quis nescit vocem illam Dei, iura mentum illud verbi Dei? Semel, inquit, iuravi in sancto meo, si Dauid mentiar: Quid iurasti Deus? & in quo non mentiris Dauid? Ponam, ait, in seculum seculi semen eius, & semen eius in aeternum manebit. Si autem dereliquerint filii eius legem meam, & in iudiciis meis non ambulauerint, &c. vt supra memoratum est. Hanc veritatem Dei, hoc iuramentum minarum domini vt adimpleretur, vt opere perficeretur, adiuit ille malus seruus. Et vt iam ex parte factum fuerat, supra memorauimus, quia fluxum iniquitatis, quae de domo Achab regis Israel per vxorem eius Iezabel, vsque in domum Dauid proflexerat, visitauerat dominus in virga & in verberibus, percussio foram genero Achab & Iezabel, & exterminata omni domo eius, praeter vnum paruulum, Iosaf scilicet, quem Iosafata est Iosabeth amica eius, ne illum interficeret Aithalia cum ceteris auxi crudelissima. At filiae reliquae domus Dauid taliter percussae non doluerunt, disciplina recipere renuerunt.

Psal. 88.

I. Reg. 11.

Ionas refer-

natur.

Zacharias

Iosafata fi-

lius.

Viginti

peccata.

Primus ipse Iosaf tantum illius referuatus, non est recordatus misericordiam, quam fecerat Iosafata postea secum, sed interfecit filium eius Zachariam sacerdotem dicentem. Quare transgressum praecipitum domini. Similiter & ceteri (praeter Ezechiam & Iosiam) peccauerunt. Amplius autem Manasse filius eiusdem Ezechiae irruit in dominum, & seduxit populum, vt faceret malum super gentes, quas conseruit dominus in facie filiorum Israel. Oportebat igitur adhuc virga eleuari, & verbera multiplicari, & sic visitari iniquitates & peccata filiorum Dauid, quia non modeste dereliquerant legem domini, non mediocriter prophanauerant iustitias domini, imo plus quam decem tribus, quas perpetuae captiuitati tradiderat idem iudex Deus.

*Quod obsepta & expugnata Hierusalem, & populo translato, in fortitudine manus suae Nabuchodonosor se fecisse sit gloriatus.*

CAP. VI.

Quomodo tandem in hoc negotio malus ille seruus domini Deo seruauit? venit, & Hierusalem obsedit, & cepit eam, & incendit Nabuzardan princeps militum domum domini, & domum regis, & omnes domus Hierusalem, & totum murum per circuitum Hierusalem destruxit, & translatus est Iuda de terra sua. Vt tali seruo, vt illi pro huiusmodi seruitio, virga furoris domini, & baculus ipse erat, bacul de Assur dictum est, & de ipso quoque rege Babylonis scriptum est. Contriuit dominus Assur impiorum, virgam dominantium, & dentem populi

Esaia 14.

F iij los in

Ios in indignatione plagam insanabili, subilicentem in furore gentes, persequentem crudeliter. Ipse non sic arbitratur, & cor eius non ita æstimabat, scilicet quod eo sic agente visitaret dominus in virga iniquitates liberu, & in verberibus peccata eorum, sed in sortitudine, inquit, manus meæ fecit, & in sapientia mea intellexi. Hoc tale erat, ac si gloriaretur securis contra eum, qui fecat in ea: auris exaltatur seira contra eum à quo trahitur, vel si eleuetur virga contra leuantem se: & exaltetur baculus, hoc vtrique lignum est. Nam quod gloriatus contra dominum fuerit, & cor eius exaltatum & eleuatum nimis, illud satis indicat, quod in persona eius diabolus arguitur, qui vitioque propter superbiam & exaltationem inordinatam de caelo nocitur cecidisse, rex super omnes illos superbia. Sumes, ait dominus, parabolam istam contra regem Babylonis, & dices: Quomodo celsiuit exactor, queuit eribitume quomodo cecidisti de caelo lucifer, qui mane oriebaris?

*Nabuchodonosor typum diaboli gessisse, & effectu quidam Deo seruisse, voluntate vero satellitem diaboli fuisse.* CAPVT VII.

**C**ongruè nimirum teur illius hominem tanquam diabolum, sic in diabolum, tanquam in hominem illum vehementer inuelatur fortitudo verbi Dei, quia filius superbiæ regis suo diabolo propria quadam similitudine valde similia gessit. Diabolus namque genus humanum in primis parentibus de caelesti Hierusalem duxit captiuum, & Nabuchodonosor vnicum tunc temporis Dei populum captiuaui ab illa terrena Hierusalem, quæ illius supernæ ciuitatis magnam & notam gessit similitudinem. Nam in superna Hierusalem Deus videtur, in ista terrena Hierusalem solum erant templum, in quo Deus adorabatur. Propterea sicut sola tunc illa ciuitas David diuini cultus habuit religionem, ita commune cum superna ciuitate Dei possedit nomen, vt vocaretur Hierusalem, quod est interpretatum visio pacis, licet terrena illa ciuitas non sicut nomen, ita rem quoque quæ signatur nomine, habuerit: alioquin iam non ellet similitudo, sed idem: itaque sicut David rex huius terrenæ Hierusalem Christum præfigurauit, regem supernæ Hierusalem, sic Nabuchodonosor rex illius Babylonis diabolum signatur principem mundi, ac possessorem æternæ confusionis. Babylon illa & Hierusalè terrena imaginem suæ similitudinem nobis demonstrant in lemetiplo duarum partium vniuersæ creaturæ rationabilis, quarum vna ciuitas Dei vultus, altera dicitur & est ciuitas diaboli. Altera ex hominibus bonis & angelis bonis, altera constat ex hominibus malis & angelis malis. Propterea cum audimus David, dicentem in spiritu. Super flumina Babylonis illic sedimus & fleuimus: veraciter illum de lemetiplo quoque hoc dicere lentimus, quia non quidam illius Babylonicæ captiuitatis tempora peruenit, imò longè præcessit, sed in illa erat captiuitate, sicut & omnes electi Dei, cuius similitudinem in ea, quam futuram præuidebat illi populo spiritus ualliter intellexit. Igitur effectu quidem (vt su prædictum est) Nabuchodonosor exiit: domini seruus, sed voluntate satellites diaboli præcipuus.

*Quod dominus, qui inuis verberaret populū, promissionis suæ non fuerit oblitus, sed prophetas suscitauerit, & virgam contriuerit.* CAPVT VIII.

**S**vb virga illa, inter verbera illa, posuit filius David, non custodiuit Deus inuisitæ veritatis, quod promisit, quod iurauit in sancto suo. Misericordiam autem meam, inquiens, non disperga ab eo: Plane custodiuit. Et quamuis differret illam misericordiam suam, scilicet Christi sui, non permisit tamen eos desperare, vel suspicari, quod adeo fuisset iratus propter iniquitates eorum & peccata, vt vellet prophanare testamentum suū, & quæ procederant de labiis eius, facere irrita. Venit ad captiuos, processit cum captiuis verbum bonum, & sermo fidelis, & præcones suos, & prophetas suos, victores, & victoriæ suæ signiferos effecit, ita vt quem admodum dixit ad Moysen. Ecce constitui te deū Pharaonis, sic etiam diceret, & faceret quempiam ex illis Deum esse regis Babylonis. Cecidit enim in faciem suam Nabuchodonosor rex, & Danielem adorauit, & hostias & incensum præcepit afferri vt sacrificaretur ei. Hoc fecit verbum bonum, verbum Dei, ostendende semetipsum Daniele, & focus eius, per miras & magnificas visiones, quibus priorum confirmata est fides, captiuorum conualuit spes, desiderantū charitas confortata est, secundum multitudinem dolorum in corde ipsorum consolationes domini lætificauerunt animas eorū. Ante captiuitatem illam, raro inuenimus demonstratas prophetis visiones imaginarias futuri, & venturi ad incarnationem, & de mundi principe diabolo triumphatur verbi Dei. Sub ipsa verò captiuitate, non tantūmodo legitimus factum ad eos verbū domini, verum etiam vidisse eos imagines reuerendas, visiones consolatorias regis inuisitū, victoris regnaturi, verbi Dei, verbi incarnandi, filii Dei, filii hominis. In Ezechiel sermone diffusior, Daniel autē quarto planior, tanto ad legendum delectabilior, & ad intelligendū dulcor. Non præsentis est propositi, viuos illas pericrari, sed hoc tantum considerare, quomodo vel quali ordine virgæ illæ, siue baculū illū cōtregerit dominus, in quo visitauerat iniquitates siue peccata istorū, qua ratione cōcepit beatæ mulieris in vtero habentis, & clamatis, contriuerit illud tertium caput

Ibidem.

Hierusalem.

Babylon.

Psal 136.

Psal 118.

Exo. 7.

Dan. 1.

E verbis  
diffusior  
anctior  
Daniel

caput draconis, id est, regem siue regnum Babylonis, conceptum illum, id est, fidem seminis Abrahæ, fidem verbi incarnandi deuorare cupientis.

*Quomodo & quo ordine verbum Dei Nabuchodonosor percussit, & tandem dicent.*

## CAPVT IX.

PRIMO notandum, quia tribus vicibus percussit regem ipsum Nabuchodonosor verbum Dei, & quia prima & secunda concussione non est submissus ab altitudine superbiæ suæ, tertia vice sic percussit eum, vt de folio suo decullus, & mente alienatus forasq; eiecitus ab hominibus, cum feris habitaret, & cum feni pabulum haberet, fornumq; vt bos comederet, & rore cæli infunderetur, acque ita super eum septem tempora mutarentur. Post hæc regnum eius regnum Babylonium numerauit Deus, & compleuit, appenium est in statera, & inuentum est minus habens. Diuisum est, & datum est Moedis & Perlis. Interfectus namque est Baltisafar rex Chaldæus, & Darius medus successit in regnum, cui hæc asseribenda est victoriæ pars, nisi Deo Dei verbo, quod in utero habens mulier, vnaquæque fidelis anima, vt erat Daniel, clamabat parturiens, & eruciabatur vt pareret: Verbum illud sacramentum illius verbi caput draconis contriuit, regem illum quasi bouem dementauit, regnum illud iusto iudicio deiecit, manifestè hoc ipse voces scripturæ testantur. Liber paulisper immorari, & singulas percussiones in caput superbiæ triumphaliter declamare, in laudem & gloriam victoriosi verbi Dei, cuius per sona in ipsis rebus gestis vel significatis declaratur vocibus manifestis.

*Ter Nabuchodonosor percussus.*

*Dani. 3.*

*Apost. 12.*

*Multis rationibus somnium Nabuchodonosoris obseruabile fuisse. CAP. X.*

SOMNIUM vidit Nabuchodonosor, & contritus est spiritus eius, & somnium eius fugit ab Deo. In illo somnio ratio multiplex est, pertinet ad sapientiam verbi Dei, promissiones aduentus sui confirmare volentis, & consolari omnes qui expectabant eundem aduentum suum, maximeq; illos, qui tunc temporis tenebantur captiui sub eodem rege, qui somnium vidit. Pessimus est, considerare sacramentum eandem somnii. Deinde quod non ipse Daniel, vel alius quis sanctus propheta domini, qui dignus esset vltione Dei, sed homo sine Deo Nabuchodonosor somnium vidit huiusmodi, homo iniustus & pessimus, licet tres pueri missi ab eodem in camino ignis ardentis, in oratione sua testantur. Et tradidisti nos (inquunt) domine Deus in manibus iniquorum nostrorum iniquorum, & pessimorum, præuaricatorumq; & regi iniusto & pessimo vltra omnem terram. Deinde & illud considerandum, quod non ante inuetus est Daniel, qui somnium reuelaret, & interpretationem eius aperiret, donec egressa esset sententia, vt sapientes interficeretur, quia non poterant regi indicare somnium & coniecturam eius, nec ante reuelatum est ipsi Danieli, nisi prius ingressus ipse rogaret regem, vt tempus daret sibi ad indicendam solutionem. Tandem & illud in laudem domini, nostræ admirationi non debet abesse, quod per hanc occasionem captiuos suos sic honorauit, vt Nabuchodonosor suus ipsorum captiuorum caderet in faciem suam, & adoraret Danielem hominem mortalem, quamuis mirabilem mirabilis Dei prophetam.

*Dani. 2.*

*Somnium Nabuchodonosor.*

*Dani. 3.*

*Quid somnium Nabuchodonosor significarit.*

## CAP. XI.

SACRAMENTUM somnii iam non tantummodo legendo didicimus, verum etiam vidèdo agnouimus. Nos enim sumus in diebus nati & renati, quibus De us cæli suscitauit regnum quod in æternum non dissipabitur, & regnum eius populo alteri non tradetur, per quod comminul & confusum manifestum est regnum aureum, quod tunc erat Babylonis, regnum Macedorum & Persarum, quod successit argenteum, regnum æreum, quod deinde fuit Macedonum, regnum Romanorum, quod quondam erat ferreum, iam autem ex magna parte coepit esse liquidum. Videmus factum esse, & fieri, secundum quod ille vidit, quia de monte abicisus est lapis sine manibus, & comminuit testam, & ferrum, & æs, & argentum, & aurum. Et lapis, qui percussit, & adhuc vltimo iudicio percussurus est regna hæc, ita vt nullus locus inueniatur ei: factus est mons magnus, & implicuit vniuersam terram, quia palam factum est vniuersæ terræ, quod verbum caro factum est, id est, homo factus de virgine, absq; manibus coëpescitum, rex regum est, & dominus dominantium. Sacramentum istud tunc per Danielem, & socios eius reuelatum, magnam & oportunam consolationem præbuit humilitati captiuorum, in sua captiuitate spem quam habebant de promissione dei suspirantium. Quantum enim putas, illos tunc habuisse moestitiam, & cordis lassitudinem, quam suspiriosam cum viderent tardare regnum Dei, & interea regna mundi, captusq; regnorum, regnum Babylonis, quasi sub sole martino paratis, rēdere in foliis, & iubilare in turribus & in equis? Oportune ergo tale somnium, tantum continens mysterium, moerentium fatigationi subuenit, vt scirent si tunc in patientia sua possidere animas suas, non aspiciendo præsentia, sed prospiciendo futura, statimq; malorum instantium consolando, per spem futurorum bonorum.

*Romanorum imperium.*

*Quare Nabuchodonosor, & nō alius quispiam, hoc somnium viderit. CAP. XII.*

Quod

Nabuche  
donosor  
somnia  
eius solus  
viderat.

**Q**uod non ipse Daniel, aut alius quis Deo dignus, sed Nabugodonosor tale tantum somnium vidit, homo iniustus & pessimus, recte miraremur propter indignitatem eius, si non ipse fuisset cõterrus somnio, & somnium eius fugisset ab eo. Nunc autem, Quomã cõtertus est spiritus eius, & somnium fugit ab eo, non miramur, scientes iustitiam ordinem, quã sicut reuera nulla participatio luci ad tenebras, nulla est cõuentio Christi ad Belial, sic nulla est pars animæ impiæ cum verbo Dei, nulla cõmunitio stulto & iniquo cum consilio Dei. Est autem, & erat in illo tali domno verbum verum, & consilium Dei profundum. Quomodo ergo anima stulti & impii, anima dũcilla, & nulla saltem diuini nominis religione composita, continere posset rem tanti sacramenti, quam viderat? Non quisquam illud obiciat, quod Pharaon somnium vidit, & memoria retinuit, & dicat, quæ ventura erant ostendit Deus Pharaoni quia videlicet nec ille Pharaon tam impius erat, vt Nabuchodonosor. Nec somnium eius prælagium futuræ famis illo modo petiuit ad somnium Nabuchodonosor, quod prælagium fuit æterni regni Dei. Igitur quodammodo vidit quidem somnium, sed mente (inquit) confusus, ignoro quid viderim, non illi verbo suo consilio Dei putemus admissum, imò a visu, quo dignus non erat, sciamus eum iusta indignatione repulsum. Nam hoc ipsum quod dicit, & mente confusus, ignoro quid viderim, & quod idem dictum est, somnium fugit ab eo, satis innuit, quod taliter somniando, iram contra se prouocauerit, vt quomodo diceretur illi innotuissent. In quomodo quicquam de huiusmodi somniis præsumpsit? Etenim vera cõter præsumptiosa & superba cogitatio causa fuit eiusdem somnii, sicut & ipse testatur Daniel. Tu (inquens) rex cogitare cepisti in stratu tuo, quid esset futurum post hæc. Quasi iam aliquid factum esset, in eo quod ipse factus erat rex, & quasi regno suo magis vel melius aliquid fieri non posset, cogitabat, quid esset futurum post hæc. Respondit cogitationibus eius Deus, ita vt ille merebatur, scilicet vt ne quidem intelligeret, nec ferre posset, sed tamen quippiam circa le actum esse reminisceretur attonitus atque confusus.

Dani. 2.

*Crudelitatem regis, benevolentiam & attentionem Danieli interpreti conciliasse.*

CAPVT XIII.

**E**T ille quidem ad inueniendum & consequendum, quod sibi effugerat somnium, crudeliter audis & audè crudeliter exiit, dum in furore & ira magna præcepit, vt perirent omnes sapientes Babylonis, quia somnium non poterant indicare sibi. Deus autem & verbum eius illa crudelitate eius, eo nesciente, misericorditer vtebatur. In quo in eo videlicet, vt recitatur tam grande mysterium, prius omnes attentos faceret. Mystera namque verbi Dei, Margaritæ sunt. Arioli verò & magi & malefici, & Chaldæi simul cum rege suo cuncti Babylonii porcierant, corã quibus margaritæ eiusmodi mittende non sunt. Sed Daniel, aut alius quis de sociis vel concaptiuis eius, somnium illud vidisset, & interpretationem eius coram Babylonis expulisset in cõsolationem captiuorum, quorũ in futuro Dei regno penderet spes, nõne nimis vitroneas ante porcos margaritas profecissent? Et nimirum non solli illas conculcassent, verumetiam conuersi in eos sperare audentes, crudeliter eticissent. Bene igitur vsa est Dei spiritus curiositate nimia regis furiosi. Quia per instantem potentiam, per potentem eius inliantiam, & iram magnam, egressa sententia sapientes interficiuntur, dum interim quaeritur Daniel & socii eius, vt perant, dum inter inducias ab eo postulatæ, cuncti sapientes sub gladio pendente morituri, nisi saltem ille referendo somnium, communi periculo serat præsidium. Per hæc (inquam) cuncti à maiore vsque ad minimum, cum rege ipso attentissimi sunt ad audiendũ, parati ad suscipiendum desideratissimi, & valde dociles ad intelligendum, beneuoli ad collaudandum. Ita demum indignum duxit verbum Dei, semetipsum in medio proferri. Quia profectò tempus & causa talem tantis sacramenti margaritam non sinerent conculcari.

Quæritur  
Daniel  
cum sociis  
Dani. 2.

*Nabuchodonosor regem verbum Dei ex ore Danielis ferre non potuisse, quin caderet in faciem.*

CAP. XIII.

Dani. 3.

**Q**uis tandem non miretur, quod ille sicut vt leo, seu quæsi leona rex Nabuchodonosor audita veritate somni cecidit in faciem suam, & Danieletem adorauit? Nunquid hoc vera deuotione compunctus fecit nunquid Deũ verum in homine, seruo eius, diligendo honorauit, aut honorando dilexit repugnare valde quod sequitur. Quis fecit auream statum miræ magnitudinis, & nolentes illum adoraret pueros, Sydrach, Myiach, & Abdenago, manu iussit in fornacem ignis ardentis. Et quis est (inquit) Deus qui eripiat vos de manu mea? Ergo illud potius sentiendum est, quia sicut vbi vidit somnium cõtertus est spiritus eius, & mente est confusus. Ita vbi audiuit, & audiendo sensit fortitudinẽ præsentis verbi Dei, ex ore hominis, ad quẽ reuera factum fuerat verbũ domini, cuius in corde veraciter habitabat, cuius ex ore mirabiliter sonabat verbũ domini ferre nõ potuit, sedere aut stare non valuit, sed cecidit, & sic adorauit, sic cõfessus est, quo modo dæmone ipso incarnato & præ sente cõteruerit & cõfessus iunt, Deus itaque regis captiuatoris sui captiuus Daniel effectus est. At ille sicut captiuator, stultus adora-

adorator tandem expugnandus erat, donec solum comederet quasi bos. Nec enim parua fuit *Dani. 22.* superbia dementis, vel dementia superbi, de qua, ubi sic contentus est, & sic cecidit in faciem suam a doris Daniele, vt diceret. Verè Deus vester, Deus Dtorum est, & dominus regij. Vbi eandem Danielem in sublime extulit, sociosque eius constituit super opera Babylonis, confessum quid egerit, scriptura taliter annectit.

*Nabuchodonosor adhuc tam superbum fuisse, vt statuam suam adorari iuberet*

## CAPVT X.

**N**abuchodonosor rex fecit statuam auream, altitudine cubitorum sexaginta, & latitudi- *Dani. 3.* ne cubitorum sex, & statuit eam in campo Duram prouincie Babylonis. Itaque Nabuchodonosor rex misit ad congregandos satrapas, magistratus, & iudices, duces & tyrannos, & prefectos, omnesque principes regionum, vt conuenirent ad dedicationem statuæ, quam erexerat Nabuchodonosor rex. Ecce qualiter adiuuat impleri veritatem Dei, veramque interpretat *Dani. 2.* tionem somnii sui malus seruus domini, ecce causam propter quam in somnio designatus fuerat, per aureum caput statuæ, dicente inter prete. Huius statuæ caput ex auro optimo erat, & tu rex *Dani. 3.* caput aureum es, Grande caput idololatriæ reuera factus est Nabuchodonosor, talem statuam faciendo, & multitudinem populorum ac principum ad dedicationem eius inuitando, clamante valenter præcone. Vobis dicitur populis, tribus & linguis, in hora qua aueritis sonitum tubæ, & fistulæ, & cytharæ, sambucæ, psalterii, & symphonie, & vniuersi generis mulicorum, cadentes adorare statuam auream, quam constituit Nabuchodonosor rex. Si quis autem non profiratus adorauerit, eadem hora mittetur in fornacem ignis ardentis. Nulla vsquam scriptura meminit quemquam ante illum tantum habuisse fundam idololatriæ studium, tam horribile, ne dicam pretiosum conluisse, vel visibile simulachrum, tam crudele pro cultu idoli proposuisse edificatum. Rectè ergo calix aureus Babylon dicitur per prophetam inebrians omnem terram, *Apor. 12.* rectè nihilominus vniuersitas impiorum idololatriæ studentium scribitur vel demonstratur. Habens poculum aureum in manu sua, plenum abominationum & immunditiæ fornicationis eius, & in fronte eius scriptum mysterium, Babylon magna mater fornicationum & abominationum terræ. Calicem siue poculum Babylonis, dulce intelligimus deceptionem eiusmodi vel similem illi, quam tunc propinabat re illius nomine & rex Babylonis. Vbi ad alliciendos populos adhibuit sonitum tubæ, fistulæ, & cytharæ, sambucæ, psalterii, & symphonie omnis generis musicorum, vt festiua sonorum suauitate inebriati omnes populi & tribus & linguæ, caderent adorando statuam auream hominis corruptibilis, quod verè cadere est.

*Quare scriptura, calicem aureum Babylonia meretrici tribuerit. CAP. XVI.*

**C**ausam puto idoneam adparere, cur vel ipse Nabuchodonosor caput aureum dictus sit, *Aureum caput Nabuchodonosor cur dictus.* vel in manu Babylonis esse aureus calix, quia videlicet capitale insaniam idololatriæ subleuauit ille faciendo statuam auream tam magnam, tamque operosam, tantis impensis stultissimo labore, vsque ad statum perducendo, culus suluo aspectu cum musica (vt iam dictum est) dulcedane, sic inebriari vel dementari poterant animæ mortalium cupidæ, sicut quis inebriatur pleno calice. Iam nunc illud dicere res ipsa admonet, cur regnum Mædorum atque Persarum illi regno succedens per argentum in pectore, & brachijs statuæ, quem Nabuchodonosor somniauit, cur regnum Græcorum per æs ventris & femorum, cur regnum Romanorum per tibias ferreas, & pedes partim ferreos, partim siciles signatus sit, vel significari debuerit. Iam quidem ante nos dictum, vel vsitatum est regnum Mædorum atque Persarum, idcirco per argentum signatum esse, quia tanto vilius existit regno Babylónico, quanto auro vilius æstimatur argentum, quod ex hisloris comprobare haud difficile est. Regnum autem Græcorum per æris metallum idcirco signatum esse aiunt, quia æs & durum & valde sonorum est, & Græci fortes, & maxime fuerunt eloquentes. Veruntamen licet sensus iste verus & bonus sit, nostri ratio propositi causas adhuc alias suggerit, quia videlicet delectabile est, proprias pro posse reddere, vel inuenire causas, quibus regna illa lapidem illum contra se prouocauerint, qui abscissus de monte sine manibus, statuam percussit, & contriuit atque comminuit. Verbum namque Dei, cuius victoriam celebrare prætenus est intentio opusculi, & lapis erat tunc antequam carosieret, & nunc est postquam caros factum est, & per ipsum & cum ipso & in ipso singula regna suis temporibus percussa atque contrita sunt, & in nouissimo ita comminuenta sunt, vt quasi in fauillam redigantur, & quali fauillæ, quæ vento arrepta est, nullus locus eorum inueniatur.

*Quas ob causas regnum Babylonicum per aurum, & regnum Persarum atque Mædorum signatum sit per argentum. CAP. XVII.*

**L**ibet igitur intueri, quia sicut regnum Babylonicum siue Nabuchodonosor rex, auro suo *Dani. 3.* lapidem illum prouocauit, scilicet verbum Dei, filium Dei, quem & confessum illum esse rectè intrinsecus dicentè. Et species quartæ similis filio Dei, ita & regni Mædorum superbia videlicet *Heller 3.* superbi-

superbissimus Aman, argento suo lapidem eundem contra se concitavit. Dixit enim regi Asero. Si tibi placet, decerne, ut pereat gens Iudæorum, & decem milia talentorum appendam arcariis gazæ tuæ. Dixitque rex ad eum, Argentum quod polliceris tuum sit, de populo age quod tibi placet. Nimirum non parvæ considerationis est aut esse debet, argentum quod appensum siue oblatum fuit ob Iudæicæ gentis viniuersale exterminium, contra propositum Dei, contra verbum promissionis, quod non esset vnde impleretur, si diaboli voluntatem, qui insaniebat in Aman, consecutus fuisset effectus. Sanè quod dixit Daniel ad Nabuchodonosor. Tu es ergo caput aureum, & post hæc confurget regnum illud minus te, liberet sic accipimus ut subintelligamus ad nequitiam, vel maliitiam opus. Quia videlicet regnum illud contra verbum promissionis minus egit, quam regnum Babylonis. Quod & si tanto præcellit regnum illud super regnum Persarum & Mædorum, quanto aurum super argento. Nunquid id ipsum regnum persarum & Mædorum tanto copiosius fuit regno Græcorum & regno Romanorum, quanto ære & ferro præciosius est argento. Itaque propter quam causam Nabugodonosor luto regnum eius per aurum, propter eandem regnum Mædorum & Persarum rectè intelligitur per argentum. Quia videlicet hic auro, illic argento armatus nitebatur diabolus præpedire, ne adimpleretur promissionis verbum.

*Quam ob causam regnum Græcorum per ær significatum fuerit. CAP. XVIII.*

**E**Andem ob causam, per æris metallum in eadem litæra, rectè accipimus signatum esse regnum Græcorum. Quid enim regnum illud egit & quid fecit illic draco diabolus, & diaboli satellites Antiochus, sartaginebus suis & ollis æneas crudeliter vsus est. Septem namque fratribus cum matre apprehensis iussit sartagine & ollas æneas succendi, & singulis eorum cute capitis cum capillis abstracta, manuum ac pedum summitatibus præcis, adhuc sperantes in sartagine torrere. Taliter impius ære suo contra Deum vsus est, æneie per eum diabolo, ut verbum promissionis & testamenti Dei de cordibus eorum aboleret, quibus data, vel ad quoniam patres promissio facta est. Scripsit enim Antiochus omni regno suo agitante diabolo, ut esset omnis populus vnus. Erant autem Iudæi, imò & omnis Siria sub regno eius. Quid igitur per hoc spiritus diaboli intendebat, nisi ut transeuntibus Iudæis in idem cum cæteris qui sub regno eius erant populis, periret promissio, cum promissionis iam nusquam esset expectatio. Quod quia facere noluerunt quidam perpauca, inter cætera mala quæ illis iniulit, hoc summum fuit, quod septem fratribus iam dictis & matri illorum sartagine & ollas æneas succetas crudeliter admouit. Num parua hæc est causa, ut regnum illud per ventrem æneum & ænea statua formora intelligi debeat. Prætere in formoribus æneis cum crudelitate intelligi turpitudinem, quia videlicet dum illa agerentur, templum luxuria & comestationibus erat plenum, & scortantium cum meretricibus, sacratisque ædibus mulieres virose ingerebant, introferentes ea quæ non licebant.

*Quare regnum Romanorum per tibias ferreas, pedes partim ferreos, partim fictiles significatum fuerit. CAPVT XIX.*

**D**E regno Romanorum, cur per tibias ferreas, & pedes partim ferreos, partim fictiles significatum fuerit, causa manifesta redditur, dicendo. Quomodo ferrum comminuit, & edomat omnia, sic regnum quartum comminuet & contetet omnia. Veruntamen quod pedum quædam pars ferrea quædam fictilis visa est, quaestione adhuc indiget ut planius fiat, quamuis interpres idem serè exponat, dicendo sic ibidem. Porro, quia vidisti pedum & digitorum partem testeam, & partem ferream, regnum diuisum erit, quod de plantario ferri oriretur. Secundum quod vidisti ferrum mixtum teste ex luto, & digitos pedum ex parte ferreos, & ex parte fictiles, ex parte regnum erit solidum, & ex parte contritum, quod autem vidisti ferrum mixtum testæ & luto, commiscebuntur quidem humano semine, sed non adhaerebunt sibi, sicut ferrum non potest misceri testæ. Certum tempus, quo hæc euenisse cognoscantur, nullo modo aliter melius inuenire possumus, quam sequendo literam propheticam, qua continuo subiungitur. In diebus autem regnorum illorum suscitauit Deus cæli regnum, quod in æternum non dissipabitur, & regnum eius populo alteri non tradetur. Tempus ergo quo regnum æternum suscitauit Deus, secundum quod de monte abscissus est lapis sine manibus, & comminuit testam, & ferrum, & æs, & argentum, & aurum, tempus (inquam) quo sine opere conjugali de virgine conceptus & natus est Deus & homo Iesus Christus. Respiciamus, qualiter tunc se habuerit regnum Romanum, quod sine dubio significatum est per ferrum, nam quod dicit. In diebus autem regnorum illorum, idem est ac iudicat, cum regna hæc sibi ordine successerint, suscitabit Deus cæli regnum, quod in æternum non dissipabitur.

*Quid mixtura ferri & teste significet. CAP. XX.*

**I**gitur in pedibus statuarum per infociabilia signa rerum ferri & testæ, licet arbitrari, significatum insullè id quod acciderat Romanis, quando Christus natus est de virgine. Quid enim acciderat: Hoc

rat: Hoc nimirum, quod per maximas ciuiles discordias, Romana potentia in regnum & monarchiam deuenerat. Quis illas non audiuit discordias & quin ignorat illa ciuilia bella? Defatigatus est mundus, & adhuc defatigatur, scolasticis leuitantibus, historiographis denarrantibus, pueris quoque retractantibus, Romanorum serè omnium, maximeque Pompeii & C. Cæsaris discordias inimice, discordias impacabiles. Itemque Anronij & Octauiani Augusti pugnas ciuiles, per quas & inter quas idem Octauianus Augustus Romanorum monarcha effectus est, in cuius diebus lapsis in monte sine manibus abscissus est, quo regnante Christus de uirgine natus est, cuius & successoris eius Tyberij Cæsaris temporibus æternum regnum Dei, per passionem & resurrectionem eiusdem Iesu Christi suscitatum est. Per ferrum (inquam) & per testam in pedibus statux, discordias illas, & bella ciuilia libenter accipimus signata fuisse, & hoc esse quod scriptum est. Quia uidisti pedum & digitorum partem testam, & partem ferream, regnum diuiliu erit, quod tamen de plantario ferri orietur, id est, ex nimia fortitudine, suboriente inuidia fiet, ut regnum diuidatur. Et hoc ipsum repetitur, dicendo: Quia autem uidisti ferrum mixtū testæ ex luto, commiscebuntur quidem humano semine, sed non adhaerebunt sibi, sicut ferrum non potest misceri testæ. Cum magna admiratione hoc accipiendum est, quia non solummodo concius, verumetiam consanguinei fuerint, ita ut Pompeius C. Cæsaris gener, & Octauianus Anronius forius existeret, & tamen non magis potuerunt per concordiam coherere sibi, quam potest ferrum misceri testæ. Et tamdiu distulerunt, donec pars infirmior uicta decedisset. Ibi pars partē uisus eiusdemque Romanæ uirtutis ira uelociter & fortiter superauit, ut pars quæ uicta est luteæ testæ, pars autem quæ uicit ferro possit comparari. Vna acies patitur bellum, gerit altera, ait author insignis describens illa ciuilia bella. Item, ad illū qui superior erar, id est, ad C. Cæsarem iam dictum refert, Bellantē geminis tenuit de Gallia lustris. Pars quæ rerrum facili si prælia pauca Gesserit euentu, tibi Roma subegerit orbem. & ita factum est. Summa horum quæ dicta sunt, ista est. Per discrepantiam testæ & ferri, quarti, id est, Romani regni ciuiles discordias rectè posse intelligi. Nunc ad ordinem redeamus.

*Quare exclamauerit Nabugodonosor, Ecce ego uideo quatuor uiros solutos, & species quarti similis filio Dei.*

## CAPVT XXI.

Capitulum magnæ admirationis in aureo capite, quod erat Nabuchodonosor, contra suam auream, quæ exerat Nabuchodonosor, istud est, quod exclamar. Nonne (inquit) *Daniel. 3.* uires uiros milimus in medium ignis compedicos? Et respondentibus optimatibus suis atque dicentibus. Verè rex. Ecce ego uideo (inquit) uiros quatuor solutos, & ambulantes in medio ignis, & nihil in eis corruptionis est, & species quarti similis est filio Dei. Hoc magnæ inelamationis dictum, totus orbis audiuit de ore hominis regis gentilis & impij. Et quis dignè sufficit admirari, ubi uiderat ille saltum Dei, ut similitudinem eius recognoscere possit in medio ignis? Dixit enim: Et species quarti similis est filio Dei. Sic loqui solent, quæquamlibet speciem aliquando uisam, alicubi consideratam, & mente retentam, memoria signatam, alio tempore, siue loco alio, in persona qualibet recognoscunt. Iste (inquiunt) similis est illi, quem uidi, istud esse simile illi, quod tibi uel tibi considerauit. Quam similis est Iuuenis iste consobriuo meo? ait quidam, inueniens iuniorē Tobiam. Uiderat enim patrem, & in filio similem, ut a cecidere assuet, animaduvertebar speciem. Iste autem, ubi uiderat filium Dei, ut speciem eius, recognoscere possit in illo, qui descenderat cum Azaria & socijs eius in fornacem, uel in medium ignis? Nunquam uiderat filium Dei, sed nec unquam legendo uel audiendo didicerat, quis, uel qualis esset filius Dei. Nonne ergo mente non sua locutus est? Nonne in magno excessu saluter effatus est? Verè in magno excessu, in magno stupore. Non leuis stupor exitit, quem quasi leuiter scriptura enunciat, dicendo, ubi supra. Tunc rex Nabuchodonosor obstituit, & surrexit propere.

*Quare appellatio filij Dei, ab inimico & persecutore primum usurpari debuerit.*

## CAPVT XXII.

Speciosa uictorie pars, & insigne præconium uerbi Dei, filij Dei, quod illum manifesta confessione prius confessus est inimicus, quæm amicus, persecutor quæm executor, & inuisus quæm iustus, Gentilis quæm Iudæus. Quis enim saltem ex omnibus prophetis tam aperte nomen istud expressit, filium Dei? Habemus passim in scripturis prophetis uerbum Dei, & hoc *Iohan. 1.* uerbum Dei filius est, sed mundus eum non cognouit, ita ut nec apud Iudæos, quibus creditum est uerbum Dei, tutum esset prædicare hoc nomen, quod est filius Dei. In mundo erat, & mundus per ipsum factus est, & mundus eum non cognouit, nec solum eum non cognouit, uerumetiam annuntiationem de eo, nec saltē Iudæus ferre potuit, uendē & oportebat prophetas eius uide, ligare, & signare testimonija eius in scripturis. Quia (sicut iam dictū est) non possent portare saltem cultores Dei, nec paterentur audire ullam esse Dei generationem, uel esse filium Dei. Per hunc summum ex principibus suis, quem Iudæus aut Gentilis arguere non possit, cuius opprimere os non auderet mundus, hoc nomen primum audiuit filium Dei. At ipse tantus *Ibidem.*

prædicator fortè etiã tunc dormiuit & somniauit, quando nomen illud prædicauit. Non enim puteimus, eum nunc tantummodo dormisse, quando illum, de qua iam supra dictum est, magnã staturam somniauit, somniumq; perdidit, ignorans quid videret. Imò tota vita eius somnus fuit, quicquid boni de Deo pronunciauit, quicquid benedixit & laudauit, somnium fuit. Quia sicut illud de statua somnium perdidit, ita etiam laudis Deo declamatur, eorum de corde eius vel lociter euanuit. Deniq; qui post interpretationem somni vel statuæ, quam viderat, Danielem adorauit. Verè (inquiens) Deus vester, Deus eorum est, & dominus regum. Ipse postmodũ statuam dedicans auream, seruos eiusdem Dei misit in fornacem ignis. Et quis est (inquit) Deus, qui eripat vos de manu mea? Item, qui dixit. Benedictus Deus eorum, Sydrac, videlicet, Mylach, & Abdenago, &c. Ipse postmodum contra Dei decretum, quod viderat vel audierat, superbe respondens. Nonne (inquit) hæc est Babylon magna, quam ego ædificauit in domũ regni, in robore fortitudinis mex, & in gloria decoris mei, statum propter superbiam quasi bos effici meruit.

Daniel. 2.

*Confessionem & laudem Nabuchodonosoris, propter superbiam, & tumidam vanitatem reprobam fuisse.*  
CAPVT XXIII.

Am nunc, vt confiter magis ac magis, meritò declamationes illas probari, pendere, quia non fuit speciosa laus in ore illius peccatoris, tota namq; repleta est fermento tumidæ vanitatis. Quomodo enim laudauit, cum scripsit. Nabuchodonosor rex omnibus populis gentibus & linguis, quæ habitant in vniuersa terra, pax (inquit) vobis multiplicetur, signa & miracula fecit apud me Deus excelsus. Placuit ergo michi prædicare signa eius? Quantus in oculis suis habetur, dum dicit. Signa apud me fecit Deus excelsus? Et deinde? Placuit ergo michi. Quid enim est, apud me fecit, & quia placuit michi, nisi ob gratiam mei fecit, & felicitate contigit illi Deo, quia placuit michi? Verè sicut non dignatur Deus excelsus laudem, nisi ex humili spiritu, ita iustus & dignum se fuit, vt reprobaret extollentiam sublimiũ oculorũ illius, quia laudando laudabilem in ipsa laude mentiebatur. Non enim apud eũ signa fecerat Deus excelsus, quia non erat amicus, sed f. cerat contra eum, quoniam erat inimicus Dei excelsi, & seruorum eius. Et quis vnquam iustorum regum siue patriarcharũ, qui magnalia Dei viderunt, referens dixit, aut dicere debuit, signa apud me fecit Deus? Nos quoq; de sanctis illis loquentes, non dicimus aut dicere debemus, apud illum vel illos, sed per illum & per illos, siue coram illis Deus mirabilia fecit, vt pote in terra Aegypti. dicit igitur de rege omnium filiorũ superbis Deus excelsus dicit. Non parcam ei verbis potentibus, & ad depræcandum compositis, ita de illo superbig filio rectè dicas, quia non peperit, aut parcere debuit illi Deus, id est, pro laude clamosa & magnificencia sublimi.

Daniel. 3.

Job 41.

*Quod sicut tribus pueri in camino adfuit filius Dei, ita omnibus adfuturus sit qui se confiteantur.*  
CAPVT XXIII.

Illud quoq; non prætereundum, quod etiam si non dixisset ille stupidus. Et species quarti similitis est filio Dei, nos qui nunc sumus, & in rebus temporaliter gestis, æterni regni mysteria contemplari siudemus, scienter & vero sensu dicere possemus, & nunc dicimus, quia species quarti similitis fuit filio Dei, id est, qui quartus apparuit in camino ignis, & seruos Dei excelsi mirabiliter custodiuit, lignum fuit, & in lemetiplo lignauit, quod facturus erat, iamq; facere coeperat filius Dei, verbum Dei. Quando enim defuit agonizantibus seruis suis propter verbũ Dei? Hoc maxime futurum erat temporibus euangelij iul, vt publicis edictis & proscriptioibus si dem sanctorũ trinitatis impugnaret rex magnæ Babylonis diabolus. Et ita factum est paganus Romanus imperij regibus diabolo famulantibus. Nonne cum plijs martyribus filius Dei, & in flammis, & in cæteris agonibus semper præiens fuit? Verbi gratia, Vbi martyr insignis Laurentius ignibus suppositus est pro fide filii Dei? nunquid qui affatus fuit, & super craticulã & super ignem spiritum emisit, idcirco dicas, quia fuit absens, & ab ignibus eius longè absitit filius Dei? Imò præsentior illi fuit & gloriosius in eo triumphauit, quam si excussisset carbones, & ignitam craticulã eius quasi ventum torrens flantem fecisset. Transiuit per ignem, & flamma illi non nocuit, & odor ignis in eo non fuit, quia fides læta non est, Imò sicut aurum per ignem probata est. Sic anima duertimus in illa fornace Babylonica, speciem quarti similitis filio Dei, quia sicut per speciem qua illic apparuit, custodiãti fuerunt illi tres pueri, sic per inuisibilem præsentiam filij Dei illa fasa per mansit in sanctis martyribus fides æternæ trinitatis, & Romanum imperium honoris atq; dulcius, quam ille rex Babylonis, tandem confiteri meruit Christum filium Dei.

Daniel. 3.

*Quare Deus, non vt tres pueros, ita & templum defenderit, ne confligaret.*

CAPVT XXV.

Templum a Deo neglectum.

Non poterat hic Deus excelsus templum suum, quod erat Hierosolymis, illæxũ custodire in flammis incendii Babyloni, qui tres pueros taliter custodiuit in camino ignis, vt nihil potestatis haberet in corporibus eorum, & capillis capitis eorum non essent adulsis, & saraballa eorum

eorum non essent immutata, & odor ignis non transiret per eos: Planè poterat, sed erudendus erat mundus, ut sciret, quod Deus excelsus non pulchris lapidibus, aureisve parietibus templi mansueti delectatur, sed fidei claritate & mundis cordibus, & ille est ei optabilis locus. Nam quia & tabernaculum Moyses cum austeritate Dei, & templum Salomon tanto opere, auro & gemmis extruxit, atq; perornauit, existimare poterant homines cupidi, de Deo malè sentientes, quod esset eorum imitatio, & de religione iustitiæ nihil curantes, putarent se satis honorare Deum muneribus aureis suamq; cupiditatem corroborarent, quasi exemplo Dei. Hanc suspitionem dignè à se remouere curauit opere perficiendo illud, quod ad Salomonem dixit, cum ille perfecisset ædificium domus domini. Si autem, inquit, auersione aueris iueris vos & filij vestri, non sequentes me, nec custodientes mandata mea, auerè Israël de super sicut terræ, quæ dedi eis, & templum quod sanctificauit nomini meo, proiciat à conspectu meo. Salomon, inquit Stephanus protomartyr, ædificauit illi domum, sed excelsus non in manufactis habitat, sicut per propheta tam dicit. Cœlū mihi sedes est, terra autē scabellū pedū meorū. Quam domū ædificabitis mihi, dicit dominus, aut quis iocus requitionis meæ? Nōne manus mea fecit hæc omnia? Dignè igitur se fecit, quod templum uerè aurū templi manufactis, pro tempore & re multū neglexit, nomen autem suū & promissionis uerbū, in quo uita est, gloriūcare & dilatare nunquam desijt.

*Toties uictum Nabuchodonosor, nunquam tamen fuisse ex animo humiliatum.*

CAPVT XXVI.

**I**am semel & secundò commonitus fuerat Nabuchodonosor rex, ut ab altitudine sua detū melceret, ac de semetipso mortalis homo humiliata sentiret, & prior quidem admonitio terribilis, sequens autem terribilior atq; seuerior extitit. Nam in prima tantummodo terribus fuit, in secunda uerò damnū quoq; de suis accepit, quia uiros illos fortissimos de exercitu suo, qui ad eius imperiū seruis Dei excelsi miserant in fornacem, interfecti flamma ignis. Iusta ergo super ipsos uis hæc peruenit sententia præeunte præeunte ipsam, cuius interpretatio sententiam ipsam prænunciabat, nihilominus perseverante cordis eius indomabili superbia. Nam ut sciamus, quanta in corde eius arrogantia, quanta in oculis fuerit extollentia, signanter ita dictū est. Post hinc mensium duodecim, subauditur, ex quo de arbore succidenda somnū uiderat, & interpretationem eius audierat, in aula Babylonis deambulabat, responditq; rex, & ait. Nōne hæc est Babylon magna, quam ego ædificauit in domū regni, in robore fortitudinis meæ, & in gloria decoris mei? Cui, uel contra quid respondisse dicitur, nisi contra id quod audierat. Hæc est interpretatio altissimi, quæ peruenit super dominum meum regem. Erigent te ab hominibus, & cum feris erit habitatio tua, & sicut uis ut bos comedes? Clare itaq; maxima in loco illo culpa superbie, quæ consideranda magnitudinem Babylonis, roburq; fortitudinis suæ, & amplitudinem (ut putabat) gloriæ, impossibile iudicauerat, quod audierat ex diuina autoritate, facinusq; posse insectum præterire uerbū domini, secundum interpretationem somnū, quā uenire aliquid super se aduersi, tantum regem magnæ Babylonis. Igitur ubi statim subiungitur, Cum adhuc sermo esset in ore regis, uox de cœlo ruit, Tibi dicitur rex Nabuchodonosor, Regnum tuum transiit à te, &c. manifestè prædicatur sicut iusta omnipotentia, ita & omnipotentis iustitia, quia sanctus & iustus neminem poenaliter humiliat, nisi illi qui se pertinaciter exaltat.

*Nabuchodonosor tanquam bouem scænum comediisse.* CAP. XXVII.

**T**andem notandum, quod idem Nabuchodonosor, sicut in culpa, ita & in poena similis factus est captiuatorij generis humani diabolo. Nam de illo dicitur dominus ad beati Iob. Ecce Behemoth, quem feci tecum, scænum quasi bos comedit. Cum ergo ex hominibus abiectus Nabuchodonosor, scænum ut bos comedit, manifestè datur intelligi, quod in poena sua similis diabolo extitit, quia quod fecit ille spiritaliter, hoc fecit iste corporaliter, quod ille insensenter, hoc iste septennio, quod uidebitur numero uniuersitas significari solet. Ille namq; scænum comedit, id est, carnales sibi incorporat homines. De qualibus scriptum est, Omnis caro scænum est, & omnis gloria eius quasi flos agri. Verè scænum est populus, exiccatum est scænum & cœcidit flos. Solum eiusmodi scænum comedit quasi bos, quia præter uindictam carnis nihil est in eis, quibus præualuit ille Behemoth. Et quid amplius est in his, qui dentes illius offendunt, nisi illud quod sequitur? Verbum autē domini manet in æternum. Igitur quā iustū, tam pulchrū est iudicium in eo, quod ille dudum rex præpotens, quasi bos comedit scænum, tanquā diceret ei uox, quæ de cœlo ruit super eum, Tibi dicitur Nabuchodonosor rex, tu uerbū domini quod manet in æternum, exterminare uoluisti, succendendo Hierusalem, & templū domini, quod solum erat in quo inuocabatur nomen domini, sed neq; tu, neq; Behemoth pater tuus, uel quicūq; erit ex parte eius, efficere poteris, ut in uacuum prætereat uerbū promissionis, quantumcūq; assurgaris, aut deuoretis scænum, uel florem scæni, id est, carnales homines, uel carnaliū hominum gloriā, quorū aliqui idcirco permittuntur uobis, cum sint ex Abraham traducti, quia sunt quidem filij carnis, sed non filij promissionis, unde nec merentur in semine computari.

G H Quo

*Quo sensu verum fuerit, quod Nabuchodonosor dixit, Nonne hæc est Babylon, quam edificauit.*  
CAPVT XXVIII.

- P**Uta ne verum dixit gloriando, Nonne hæc est Babylon quam ego edificauit? Babylonem namq; (vt Pompeius Trogius reierz) Semiramis condidit, murumq; vrbi coelo latere circumdedit, arena, pice, & bitumine interstrataq; materia. Nunquid ergo verum dixit, tanto iunior Semiramide vxore Nini, in quo regnum Assyriorum coepit? Veruntamē sacra præpollet auctoritas, quod ante Semiramidem Babylon exiitit, & causa quoq; nominis eius antiquissima, factis est edita literis. Chus, inquit, filius Cham, genuit Nemrod, ipse excipie esse potens in terra. Fuit autem principium regni eius Babylon, de terra illa egressus est Aliur & edificauit Ninuen. Causa nominis, quod est Babylon, exiitit illa, quod ibi Deus linguam confudit eorū qui edificabant, & cessauerunt edificare euitatē. Nam idcirco vocatum est, inquit, nomen eius Babel, quia ibi confusum est labium vniuersæ terræ. Ergo vir gloriolosus, de qualium quolibet illud sapientia dictum est. Nubes & ventus & pluuix non sequentes, vir gloriolosus & promissa non complens, vir inquam gloriolosus, id est, vanus, vento vanitatis plenus atq; distentus, quia fortassis Babylonem propriis opibus atq; impensis auxerat, rem suam siue opus suū non parul æstimans, aut æstimari volens, magno ore declamauit, responsum cordis alti & erecti ceruicis. Nonne hæc est Babylon, quam ego edificauit? ne diceret, quam ego prouexi siue ampliauit? & quid tum o vir gloriote, si tu Babylonem à fundamentis edificasset? nunquid vel sic verbum quod audieras, scilicet interpretationem somni, facere irritam potuisses? lultē igitur, quia tam iustus quam omnipotens sermo Dei est, super te intentiē vox ruit, etiam si aliquo modo consilium sancti prophetæ secutus fueras, dicēs: Peccata tua elemosynis redime, & iniquitates tuas misericordis pauperum, forsitan ignosceret delictis tuis.

*Nabuchodonosor non mentem tantum, verum et formam amisisse, cum factum ut bos comederet.*  
CAPVT XXIX.

- T**Andem de isto dicendum, quia solet quæri, vtrum mentem solam & non etiam formam amisisset. Et quidem ipso dicente. Ego Nabuchodonosor oculos meos ad cælum leuaui, & sensus meus redditus est mihi. Sic maiores nostri asserunt, quia quando dicit, sensum sibi redditum, ostendit non formam se amisisse, sed mentem. Sed adhuc illud occurrit & repugnare videtur, quod idem postmodum repetens dicit. In ipso tempore sensus meus reuerfus est ad me, & ad honorem regni mei decoremq; perueni, & figura mea reuerfa est ad me, & optimates mei & magistratus mei requisierunt me. Et inter cætera cum dicit ibidem. Et figura mea reuerfa est ad me, profectō datur intelligi, quod de figura siue statur humani relictitudine non nihil amisisset, & quod etiam vi manuum vel pedum cingulis digitorumq; discretio siue discretio numerositas permanlit, nihilominus tamen quadrupes incederet, præsertim cum ita dictum vel expressum sit, formam quasi bos comedes. Et scienū vt bos comedit, qui videlicet bos quadrupes nullis vtitur manibus, quippe tui manus natura non creauit, sed pronus humi scœnū deinde demerit, & os per terram trahendo comedit. Sed & illud quod dictum est in sententia. Cum bestis atq; feris erit habitatio tua, figuram eius demutatam fuisse (vt iam dictū est) nonnulla ex parte probat, præsertim quia dixit, Et figura mea reuerfa est ad me. Et quia bestie siue feræ non facile sociarentur illi sine aliqua sui similitudine. Veruntamē quomodocunq; figura eius se habuerit, Hoc in laudem omnipotentis verbi Dei admirandum est, quia regem tam potentem tanta mutatione demutauit, quanta quempiam hominū fuisse demutatam, sacra nulquam scriptura meminit, excepta vxore Loth, quæ respiciens post se, versa est in staturam salis.

SEXTI LIBRI FINIS.

RVPERTI ABBATIS TVITIENSIS DE VICTORIA VERBI DEI, LIBER SEPTIMVS.

*Balthasar regem iam cum, cum manus hominis in pariete scribens appareret, a verbo Dei dictum fuisse.*  
CAPVT I.

*Balthasar conuuiuium celebrat.*

Ost effectum verbi Dei victoriosum, quo hominem regem, hominem superbū, regem elatum fortiter deiecit, potenter humiliavit. Ipsum quoq; regnum debellare superuenit. pugnulo summet vel presentie suæ admirabili signo, rege Balthasar celebrante conuiuū, iamq; temulento cum optimatibus suis, cū vxoribus & concubinis suis, dum in sacris vasis templi domini bibere vinū, & laudarent deos iuos argenteos, & aureos, & æreos, ferreos, ligneosq; & lapideos,

deus, in eadem hora apparuerunt digiti quasi manus hominis scribentis contra candelabrū, in superficie parietis aulae regis. & rex aspicebat articulos manus scribentis. Tunc regis facies commutata est, & cogitationes eius perturbabant eum, & compages renum eius soluebantur, & genae eius ad se invicem collidebantur. Scriptura illa signū fuit verbi Dei iamā conſurgentis, iamā irruentis ad debellandam superbiam regni tyrannici, regni Assyriorum atq; Chaldaeorū, quod à temporibus Nini & coniugis eius Semiramidis per annos ferme mille trecentos iugo aspero preſſerat colla populorum. Rex ille fortissimi imperij paruula verbi eiusdem signa, pauculos apices iudicii eius, veros iudices, cum nondum intelligere aut quisquam legere poſſet, ferre non potuit, videre non ſuſtinuit, ſed facie commutata, mente perturbata, libidinōſi renes eius inter vixores ſedentis ſoluebantur, genus libidinōſi inter concubinas bibentis ad inuicē collidebantur, & ita palam factum eſt, quā eſſet infirmus, qui videbatur fortis & imperioſus.

*Danelem non perturbatum, ſed confidenter aſpexiſſe, legiſſe, & interpretatum fuiſſe.*

## CAPVT II.

**A**T ille, ad quem, & propter cuius ſimiles veniebat & decertabat Deus, Dei verbum, non expalluit, non perturbatus eſt, ſed aduocatus ad legendum & poſtulatus ad interpretandum, aſtitit ſanctiſſime, ſuſtenter inuictus eſt, legit ſcicnter, ſapienter interpretatus eſt, Mane, Tetel, Phares. Mane, numerauit Deus regnum tuum & compleuit illud. Tetel, apertum eſt in ſtatera, & inuentum eſt minus habens. Phares, diuiſum eſt regnum tuum, & datū eſt Moedis & Perſis. Quā breuis uocula, quantā longitudinem, quantā latitudinē, quantā altitudinem demonſtrauerunt animæ hominis habentis dilectionem verbi Dei, cuius arcum conſilium ſublime atq; profundum continebatur tribus uocibus illis, ſex ſyllabis, quatuordecim literis illis. Per hoc quod ſcriptum fuerat, mane, quod interpretatur numerus, uidit in latitudine cordis anguſtiam diuturnitatem regni Aſſirij ſiue Babylonij, quia non caſu accidit, ſed iuſto iudicio Dei, ut gentes iam multas iugo ſuo premere poſſet annis (ut iam dictum eſt) mille trecentis. Legamus diligenter ſcripturam hanc, & ſequamur interpretationem diuinā quia contra candelabrum ſcripta eſt. Hoc ipſum quod contra candelabrum ſcripta eſt narratur, ſuggerat nobis, ut candelabro appropinquemus, quatenus clarē intueamur. Candelabrū noſtrum Chriſtus. Lumen noſtrum uerbum Dei eſt. Lucerna (inquit Pſalmiſta) pedibus meis uerbum tuum, & lu. ſe. me. Ut igitur breuis ſcripturæ breuem interpretationem copioſius conſequamur, uerbi Dei, quod in ſanctis ſcripturis habemus, documenta ſequamur.